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I. GtRtS 

Yapılan araştırmalar uçucu yağ taşıyan bitk~lerin 

daha ziyade kurak iklim bölgelerinde bulunduğunu göstermiş

tir. tllkemizde de sahip olduğu iklim sebebiyle çok sayıda, 

uçucu yağ taşıyan bitkiler yetişmektedir. Umbelliferae, bu 

bitkilerin bulunduğu familyalardan biridir. 

Tezimizin konusu olan drogları veren bitkiler Umbel

liferae familyasındadır. Bu familyadaki türlerin yaprakları 

genellikle parçalı, çiçekleri 5 parçalı, umbella durumunda 

bir araya toplarnnış, otsu ve genellikle çok yıllık bitkiler

dir. Alkaloitler , uçucu yağ ve rezinler taşımaktadır. Uçucu 

yağda anetol ve limonen gibi bileşiklere sık raslanır. 

Bu familyadaki bazı türler zehirlidir (Conium macu

latum L .. , Cicuta virosa L., gibi) • Bazı türler sebze olarak 

kullanılır (Daucus carota L., Apium graveolens L .. ) , bazı 

türler ise ll;)aharat ve koku verici olarak kullanılmaktadır. 

Biz araştırmamızda Türkiye'de yetiştirilen ve meyva

ları baharat veya koku verici olarak kullanılan başlıca tür

lerin meyvalarında bulunan uçucu }Tağların miktar ve özellik

lerini araştırdık. 

Araştırmamızda 8 türün meyvaları bulunmaktadır. Bun

lardan Fructus Anisi vulgaris, Fructus Coriandri ve Fructus 
Foeniculi 1940, T.K. (TUR 1) de kayıtlıdır. 

Materyel olarak Anadolu kökenli olan ve piyasada bulu

nan droglar seçilıniştir. 



I I. 1 NCELENEN DROGLAR 
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FRUCTUS ANETHİ (Dereotu Meyvası) AYU , FRA , IND 

1, SWI , UNA , UNK 2, (12) • 

hnethum graveolens L. (Um' bel lif erae) , türünün kuru 

tulmuş olgun meyvalarıdır. Yayılışı: Kuzey-bat1 Türlü.ye. 

Geniş olarak kültürü yapılmaktadır . Yol kenarlarında ve 

kültür alanına yakın bölgelerde rastlanabilir (7) . 

MAKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Meyva elips şeklinde, 3-4mm 

uzunluk ve 2-3 mm genişlikte, koyu kahve renginde, tüysüz 

bir şizokarptır. Dorsal olarak (sırt tarafından) kuvvetli

ce basılmış şekildedir. Primer kostalar silindirik ve bariz 

şekildedir. Yan taraftaki ~ki tanesi zarımsı kanatlar şek

linde uzamıştır. Sekonder kostalar kaybolmuştur. Stilopod

yum koni şeklinde, tabanda yivlidir. Stilus belirgin şekil

de dönmüştür. Merikarplar olgunlukta ayrı ve genişçe oval

dir. Rezeneye çok benzer bir meyva olmasına rağmen kuvvet

lice basık olması ile ayrılır. Aromatik koku ve tadındadır 

(7, 16 , 13) • 

MİKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Her bir merikarp sırt tara

fında valekulumlarda bir adet ve birbirlerine bakan yüzde 

iki adet olmak üzere toplÇ.I[\ 6 tane salgı kanalı içerir . 

Rezeneden farklı olarak dış epiderma çizgili bir kutikulaya 

sahiptir. Karaman kimyonundan (Carum carvi) mezokarpın lig

ninleşmiş ve ağsı parenkima içermesi ile ayrılır. Endosper

ma çok düzleşmiştir, fakat diğer özellikleri karaman kimyo

nundakine benzer (16) . 

KİMYASAL ÖZELLİKLER : Meyvalar sabit yağ, uçucu yağ 

(% 3 ... 4), tanen, rezin taşJJnaktadır. Uçucu yağın % 40-60 
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kadarını ana bileşik olan karvon oluşturur ve bu karaman 

kimyonu meyvasından elde edilen uçucu yağdaki karvona iden

tiktir. Ana terpen olarak d-limonen bulunur. Ayrıca fellan

dren ve parafinler de vardır. Az miktarda da a -pinen, di

penten ve dihidrokarvon bulunur (6, 11}. 
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FRUC'lUS ANISI VULGARIS (Anason Meyvası) : FIN , AYU , 

BEL , CHI , CZE , DEN , DEU I EGY, FIN , FRA I HUN 

, IND 1, INO , ITA , MEX , NET , NOR , PAR , POL 

ROM 1 , SSR , SWE , SWI , TUR 1, TUR 2, UNA , UNK 1 , USA 

1, YUG (12) • 

Pimpinella anisuın L . (Umbelliferae) türünün kurutul 

muş, olgun meyvalar ıdır . Bu tür bir kül t;.ür bitki si olup, 

bilhassa Antalya, Aydın, Balıkesir, Burdur, İzmir ve Muğla 

illerinde yetiştirilmektedir(2,6). 

MAI<ROSKOPİK ÖZELLİKLER : Meyva 3-6mm uzunluk ve l-3mm 

genişlikte, ters armut biçiminde, yeşilimsi gri renkte bir . 

şizokarptır. Olgunlukta iki merikarpa ayrılabilir. Genellik

le pedisele bağlı olarak bulunurlar. Her merikarp üzerinde 

bazen dalgalı olan 5 kosta vardır. Merikarpların dorsal yü

zeyi (sırt tarafı) tüylüdür . Baharlı lezzette ve aromatik 

kokuludur (3, 5, 6, 16) • 

MİI<ROSKOPİK ÖZELLİKLER : Ekzokarp bir sıra hücreden 

ibarettir ve pek çok papil (kabarcık) taşır . Bazı hücreler 

diş şekilnde, tek hücreli, kutikulası noktacıklı örtü tüyü 

haline geçmiştir. Mezokarpta 6- 7 hücre tabakası vardır . Me

zokarpta , dorsal yüzeyde çok sayıda (15-45) dallanmış, iç 

ı. yüzeyde ise 2 büyük salgı kanalı bulunur. Endosperma hücre

lerinde yağ damlaları , alöron taneleri ve küçük druzlar ·var 

dır. Tozunun incelenmesinde salgı kanalları dar olarak görü

nür (la, 5 , 16 , 17} . 

KİMYASAL ÖZELLİKLER : Meyvalar sabit yağ (% 8- 11) , 

uçucu yağ (% 2- 6), müsi l a j taşımaktadır . Uçucu yağında 
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15-18°c de kristallenen anetol (% 75-90) , bunun izomeri 

olan metilkavikol (estragol) vardır . Ayrıca anisik asit, 

anisik aldehit , anisik keton gibi anisol türevi maddeler 

de bulunur (5, 11). 
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FRUCTUS APII GRAVEOLENTIS (Kereviz Meyvası) : FRA 

IND 2, UNA (12) • 

. , 

Apium graveolens L. (Umbelliferae) türünün kurutul

muş olgun meyvalarıdır. Kıyı düzlüklerinde ve bataklık 

alanlarda ve deniz seviyesinden 200m' ye kadar raslanır •. 

Yayılışı: Kuzey, Batı, Güney Anadolu, Analodu'da bir sebze 

bitkisi olarak yetiştirilmektedir (7) • 

MAKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Meyva l-2mm. uzunlukta, 

ovat şekilli, parlak esmer renkli, tüysüz, yan taraflarda 

basılmış olan bir şizokarptır. özel kokulu, yakıcı, aroma

tik ve acı tattadır. Merikarplar eliptik yumurta şekli ile 

oblong arasıdır, iç tarafta (birleşme yüzeyinde) hafifçe 

dara·lmiş, sıkışmıştır. Genelde birbirinden ayrıdırlar. 5 . 

.:ıdet düz primer kosta içerirler. Kostalar ipliksi (filiform) 

ve yandakiler hemen hemen kenara yakındır (6, 7, 11, 16.) • 

M!KROSKOP!K ÖZELLİKLER : Enine kesitte merikarp beş

gen (pentagonal) gibi gözükür. Her merikarp sklerenkima ya

nında yer alan vasküler iletim demetlerinde 5 kostaya sa

hiptir. Kostalar arasında 1-3 salgı kanalı bulunabil.ir. Dor

sal yüzde 4-7 salgı kanalı bulunabilir, fakat merikarp1n ' 

birleşme yüzünde 2 adettir. Eksokarp hücreleri küçük ve hep

si eşit büyüklüktedir, yüzeysel görünüŞ:te loplu göziikürler. 

Mezokarp parenkimatözdür, hücreleri papil ve ince çizg.ili 

duvarlara sahiptir. Mezokarptaki salgı kanalları, meyva ol

gunlaştığı zaman kahverengi olan çok 'yüzlü hli'creler tarafın

dan çevrilidir. Mezokarpın en iç tabakasındaki hafifçe uza

mış olan hücreleri, endokarptakilerden daha geniştir. Endo

karp, düşey eksenleri merikarpın yatay eksenine paralel olan 

dar hücrelerden ibarettir, onların düzeni mozaik gibidir 
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(9 t 14 ı 16) • 

KİMYASAL ÖZELLİKLER : Meyvalar sabit yağ , uçucu yağ 

(% 2-3) , apiin isimli bir bileşik taşır . Uçucu yağ yakla

şık % 60 bir monoterpen olan d-lirnonen ve % 10-15 bir ses 

ki terpen olan selinen (a ve e izornerlerin karışımından iba

ret) i içerir. Bundan başka yağın karakteristik tat ve koku 

sunu ver~n, fakat az miktarda oksijenli bileşikler de var

dır . Yağın en yüksek kaynama fraksiyonları % 2,5-3 oranın

da, bir lakton olan sedanolidi içerir. Sedanolid ve seda

nonik asidin anhidriti yağın kokusunu veren başlıca iki bi 

leşiktir. Uçucu yağda seskiterpen alkoller ve fenoller de 

bulunur. Ayrıca kumarinler ve furanokurnarinler de bulunmuş

tur (6, 11, 16). 
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FRUCTUS CORIANDRI (Kişniş Meyvası) AUT . , AYU, 

BEL , CZE , EGY, F RA , HUN , IND 1, NET , POL , SSR 

, TUR 1, UNA, UNK 1, USA 1 (12). 

Coriandrum sativum L. (Umbellif erae) , türünün kuru

tulmuş olgun meyvalarıdır. Anadolu'da yabani şekilde yetiş

tiği gibi bilhassa Konya ve Burdur dolaylarında kültürü de 

yapılmaktadır (2, 6) • 

MAKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Meyva küre şeklinde, 2-7mm 

çapında, esmer sarı renkli, tüysüz, sert bir şizokarptır. 

Meyvada bulunan iki merikarp olgunlukta birbirinden ayrıl

maz. Meyvanın tepesinde stigmaların ve kaliks dişlerinin 

izleri bulunur. özel kokulu, baharlı, tatlımsı ve yakıcı 

lezzetlidir (3, 6) • 

M!KROSKOPİK ÖZELLİKLER : Her bir merikarpta 5 adet 

az belirgin ve dalgalı primer, 4 adet daha çıkıntılı ve düz 

sekonder kosta bulunur. İki merikarpın birbirine baktığı 

yüzeyde ikişer tane büyük salgı kanalı bulunur~ Olgunlaşma

mış meyvada her merikarpın. dorsal yüzeyinde çok sayıda sal

gı kanalı mevcuttur. Bunlar zamanla birleşir ve sonunda ya

rıklara dönüşürler. Stoma ve kalsiyum oksalat kristali ta

şıyan perikarpın dış kısmı az çok tamamıyle atılır. Mezokar

pın salgı kanallarını taşıyan bölgesinde noktalı ve iğ şek

lindeki ttlitrelerdeh ibaret kalın bir sklerenkima tabakası 

oluşur . .. Endokarp parke şeklinde dizilmiş hücrelerden ibaret

tir. Endospeı:ma hücrelerime yağ damlaları, küçük druzlar vardır (Ja, 16} . 

.K!MYASAL ÖZELLİKLER : Meyvalar uçucu yağ (% O ,3-1), 

sabit yağ (% 2), tanen, şekerler, rezin taşıriıaktadır. Uçu

cu yağında oksijenli bileşikler ve % 20 kadar en büyük 
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çoğunluğunu a - terpinen ve ~-terpinen teşkil etmek üze

re hidrokarbonlar vardır . Oksijenli bileşiklerin % 60- 70 

kadarı d-linalol (koriandrol)dür. Bu bileşik oksidasyon ile 

sitrali verir ve geraniole dönüşebilir. Ayrıca d-a-pinen, 

dl-a-pinen , B -pinen, p-simen , n-desilaldehit, 1-borneol, 

geraniol, asetik asit bulunur (5, 6 , 11 , 16) . 
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FRUCWS CUMINI {Kimyon Meyvası) : AYU, FRA , IND 1, 

UNA (12) • 

Cuminum cyminum L. (Umbellif erae) ,-.ürünün , tam olgun

laşmadan önce toplanıp kurutulmuş meyvasıdır. Bitki Orta 

Anadolu bölgesinde (Eskişehir , Sivrihisar, Polatlı, Konya) 

yetiştirilmektedir (6) . 

MAKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Meyva iğ biçiminde, 4-6mm 

boyunda, açık esmer renkli bir şizokarpdır. Meyva ilk bakış

ta karaman kimyonuna benzer. Fakat merikarplar ondakinden 

daha düzdür ve yoğun kısa kalın sert kıllarla örtülüdür. Me

rikarplar ayrıldığı gibi kısa saplara tutunmuş olarak da 

tilin bir şizokarp bulunabilir. Her bir merikarpta kolaylıkla 

görülen, sarı renkli, 5 adet kosta (= kaburga) bulunur. Kos

taların arası kahve renklidir. Kuvvetli kokulu ve hafif acı~ 

özel lezzetlidir. Tadı ve kokusu karaman kimyonundan daha 

ağırdır (6, 16 , 3 , 5) • 

MİKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Her bir merikarpta az belir

li 5 primer. kosta ve üzeri kıllar ile kaplı 4 sekonder kosta 

bulunur. Sırt tarafında valekulumlarda birer adet ve merikarp

ların birbirine bakan yüzünde 2 adet olmak üzere toplam 6 

tane salgı kanalı vardır (3, 16}. 

KİMYASAL ÖZELLİKLER : Sabit yağ, uçucu yağ (% 1 - 4) , 

tanen, rezin taşır. Uçucu yağ içinde ana bileşik olarak % 

35-62 kumin aldehit (=p-izopropilbenzaldehit) vardır. Dihid

rokuminaldehit (=perilaldehit), kuminil alkol, ayrıca 8-

f ellandren, dipenten, p -simen, s-pinen ve az miktarda dl - pi

nen, d-a-pinen de taşır(!, 3, 8, 11) . 
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FRUCTUS DAUCI CAROTAE (Havwç Meyvası) : 

Daucus carota L. subsp. sativus (Hoffrn.) Arc. 

(Umbelliferae) tiirünün olgun meyvalarıdır. Birçok kültür 

formu Anadolu'da yetiştirilmektedir. Çayırlarda, meyilli 

satıhlarda, kumlu alanlarda, tarlalarda ve deniz seviyesin

den 2000 rn'ye kadar görülebilir (6, 7). 

MAKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Meyva 2-4 mm uzurrJ.ukta, 

uzunca yumurta biçiminde, 5 tane silindirik primer ve 4 ta

ne bariz dikenli sekonder kasta taşLyan bir şizokarptır·Kah

verenginde, özel kokulu ve yakıcı bir lezzetlidir (6, 13). 

MİKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Meyvada küçük, tüye benzer 

diken taşıyan primer kostalar ve daha uzun, tek sıra halin

de bariz dikenler taşıyan sekonder kostalar bulunur (Sekon

der kostalar üzerindeki dikenler tabanda birleşmemiş ve me

rikarpın genişliğinden daha kısadır.). Sekonder kostalar 

valekulumda salgı kanallarının hizasında yer alır. Her va

lekulumda l tane ve merikarpın birleşme yerinde 2 tane olmak 

üzere toplam 6 salgı kanalı vardır (7, 14). 

K!MYASAL ÖZELLİKLER : MeyvaJar % 0,5-1,6 uçucu ~ağ, 

sabit yağ ve rezin taşımaktadır. Uçucu yağda daukol isimli 

bir dihidroksi seski terpenalkol, as.:ıron isimli bir fenol 

eter, karotol isimli seskit,erpenalkol, 1-cı-pinen, 1-li.monen 

ve bazı organik asitle~ vardır (6, 11). 
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FRUCTU S FOENICULI (Rezene meyvası) : AUT , CHI 
' 

CHN I CZE ' I DDR, DEN , DEU ' EGY, FIN I BUN I IND 1, 

INO , JPN , NET , NOR , PAR, POL I ROM 1 - 2 , SSR 

SWE ' SWI , '."UR 1, UNK 2, USA 2, YUG (12) • 

Foeniculum vulgare Miller subsp . vulgare 

(Umbelliferae) türünün kurutulmuş olgun meyvalarıdır. 

Yayılışı : Ege ve Akdeniz Bölgesi.kurak ve kayalık yerleri 

sever. Çam ormanlarında, nehir kıyılarında, deniz seviye

sinden 1200 m.ye kadar yükseklikte görülebilir. Yabani ve 

kültür formunu birbirinden ayırmak güçtür (2, 6, 7). 

MAKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Meyva s-ıoımn. uzunluk ve 

4rnm.'ye varan genişlikte, silindirik, çok defa biraz kıv

rık, dereotunda olduğu gibi basık değildir. Genelde saplı, 

tüysüz, yeşilimsi-sarı renkli bir ş!zokarptır. Primer kos

talar geniş ve barizdir, yan taraftaki iki tanesi biraz da

ha geniştir . Meyva stilopodyum taşır . Merikarplar birarada 

bulunabilir veya ayrıktır. Anasona benzer aromatik kokulu, 

tatlımsı ve hafif yakıcı . lezzetlidir (5, 6, 15). 

MİKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Enine kesitte her bir meri

karpta 5 iletme demeti ve dorsal yüzeyde (sırt tarafında) 

her valekulum hizasında bir adet, merikarpın iç tarafında 

iki adet (nadiren 4 adet) olmak ü.zere toplam 6 tane geniş 

salgı kanalı gözükür . Salgı kanalları meyvanın tabanından 

stilopodyumun tabanına kadar uzanır ve enine kesitte eliptik 

yada yarı eliptik gözükürler. Küçük, koyu kırmızı-kahveren

gi hücrelerle birlikte bulunurlar ve soluk sarı yada renk

siz oleorezin içerirler . Eksokarp tek sıra hücreden oluşmuş

tur , tüy taşımaz , düz bir kutikulaya sahip poligona! hücre

lerden ve bazen stornalardan ibarettir. Mezokarp , vasküler 
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iletim demetlerinin dış kıSınında ve bazen de iç kısmında 

bulunan parenkima ve çok karakteristik li9ninleşmiş a~sı 

hücrelerin kümesinden meydana gelmiştir . Endokarp tamamen 

parankimatiktir , parke şeklinde dizilmiş, dar , uzun hücre

lerden yapılmıştır . Toz drogda , çok def a endokarp hücrele

ri mezokarpın parçalarına ya da testaya yapışık olarak gö

zükürler . Endospermada yağ damlaları ve küçük druzlar görü

lür. Embriyo merikarpın tepesine yakın bölgede bulunur 

(la , 14 , 15 ·, 1 7 ) • 

K!MYASAL ~ZELL!KLER : Meyvalar % 12-18 sabit yağ , 

% 3-7 uçucu yağ, müsilaj , şeker , nişasta, tanen taşır . Uçu

cu yağ terkibindeki ana bileşik olan anetolden dolayı s-ıo0c 
de katılaşır. Uçucu yağın% 50-GO'ını bu fenolik eter oluş

turur. Uçucu yağın yakıcı lezzetini bir keton olan d-fenkon 

verir. Uçucu yağda ayrıca metil kavikol {= estragol), 

foenikulin adında bir fenolik eter, d-~-pinen, kamfen, 

d-a -f ellandren, dipenten ve anetol içeren tüm uçucu yağla

rın oksidasyon ürünleri mevcuttur {anis aldehit, anisik 

asit v.b . ). (3 , 5 , 11). 
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FRUC'IUS PETROSELINI (Maydanoz Meyvası) 

FRA , PAR, YUG (12) . 

CZE , DDR , 

Petroselinum cri spum (Mi l l er) A . W. Hill , Syn:~ 

sativum Hoffm . ) (Umbelli ferae) türünün kurutulmuş olgun 

rneyvalarıdır . Bitkinin Anad o l u ' da kültürü yapılmaktadır . 

Kültürden kaçmış olarak da bazen rastlanır. Tarlalarda , 

bağlarda , deniz seviyesi nde n 2000 rn . 'ye kadar yükseklikte 

görülebilir (7) • 

MAl<ROSKOP!K ÖZELLİKLER : Meyva 2, 5-3 nun, uzunlukta, 

yan taraflardan hafifçe basılmış, yumurta şeklinde, yeşi

limsi-esmer renkli, çıplak ve özel kokuludur . Merikarplar 

olgunlukta bir yay gibi kıvrılır. Taze drogda merikarplar 

biraradadır (6 , 7, 11). 

MİKROSKOPİK ÖZELLİKLER : Her merikarpta 5 adet az 

belli kostalar vardır . Ko stalar ipl iksi (filiforrn) ve yan 

taraftakiler hemen hemen kenar a yakındır. Salgı kanal ları 

her valekulurnda bir tane ve merikarpların birleşme yerinde 

2 tane olmak üzere toplam 6 tanedir (3 , 7 , 14). 

KİMYASAL ÖZELLİKLER : Meyvalar % 2 - 3 uçucu yağ, %20 

sabit yağ , · flavon glikoziti (apiin) taşır. Uçucu yağın bü

yük kısmını miristisin , a piol , l - a l il-2 , 3 , 4 , 5- tetrametok

sibenzen oluşturur. Distil asyon esnasında meyvadaki sabit 

yağda bulunan petrosilan isimli bir katı hidrokarbon da 

uçucu yağa geçebilir . Ayrıca u çucu yağda a-pinen , aldehit

ler, ketonlar , ve fenoller de vardır (5 , 11) • 



111. DENEYSEL CALlSMALAR 

üzerinde çalışılan ö~nekler 1986 ürünü olup Burdur, 

Eskişehir, Denizli, Kayseri veya Konya kökenlidir. İstan

bul piyasasından temin edilmiştir. Her bir örnek için sıra

sıyla uçucu yağ miktarı, uçucu yağın dansitesi, refraksiyon 

indeksi ve alkoldeki çözünürlüğü saptanmıştır . Kullanılan 

metodlar ayrıca gösterilmiştir (Bölüm IV) • 



IV, 11JLLAN l LAN METODLAR 

1 - Meyvalardan uçucu yağ eldesi ve miktarının sap

tanması: Uçucu yağ miktarına göre 50- 200g drog alınarak 

distilasyon yöntemi ile V·olümetrik olarak U . S.P. XIII 

(USA 3) 'e göre uçucu yağlar elde edilmiş ve miktarları sap

tanmıştır. 

önce drog mekanik olarak salgı kanallarını parçala

mak amacı ile havanda biraz dövülür. Ezme işleminden sonra 

uçucu yağ kaybını önlemek için zaman geçirmeden distilas

yona geçilir. Distilasyon balonunda bir miktar su ile iyi 

ce ıslatılmış olan droga 10 misli su ilave edilir. Balon 

elektrikl;i ısıtıcıda 120 dereceyi aşmayan hararette ısıtı

lır ve distilasyon müddeti nce ısı sabit tutulmaya çalışı

lır . Su buharı ile sürüklenen uçucu yağ beraber olarak par

mak şeklindeki soğutucuda yoğunlaşır ve taksimatlı boruda 

yağ ve su birbirinden ayrılır . Suyun fazlası eğik boru va

sıtası ile tekrar balona döner. Yağ sabit hacme geldiğinde 

distilasyon kesilir , taksimatlı boruda ml cinsinden yağ mik

tarı okunur. Toplanan uçucu yağ küçük bir behere (2ml) alı

narak suyunu gidermek için susuz sodyum sülfat ilave edi-· 

lir ve renkli, iyi kapalı şişede buzdolabında saklanır (4 , 

11) • 

Yapılan çalışmaların yedisinde sudan hafif olan yağ

lar için, birinde ise (Oleum Petroselini-Maydanoz uçucu 

yağı) sudan ağır olan yağlar için ayırma borusu kullanılmış

tır. 
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2- Uçucu yağın refraksiyon indeksi 2s0 c 1 de O.P.L. 

marka refraktometre ile saptanmıştır . 

3- Uçucu yağın dansitesi 2s0c 1de saptanmıştır: 

Piknometre önce di stile su ile doldurulup tartılır 

(m1). Aynı piknometre l,5-2ml eksik distile su konup tekrar 

tartılır (m2). Daha sonra alınan distile su miktarı kadar 

uçucu yağ konarak tartılır {rn3 ) • Uçucu yağın ağırlığının 

aynı miktar distile suyun ağırlığına oranından uçucu yağın 

~oğunluğu bulunur (10). m3 - m2 
rnl - m2 

4- Uçucu yağın 25°C'de alkoldeki çözünürlüğü saptan-

mıştır: 

Dereceli ve kapaklı bir tübe konan bir volüm uçucu 

yağın, alkol derecesi artırılmak sureti ile berrak olarak 

çözündüğü alkol hacmi bulunur (10) • Çalışmada 1 volüm uçu

cu yağ düşük dereceli alkol ile 10 hacimden fazlasına kadar 

çalkalanmıştır. Çözünmediği takdirde aynı volümlük yağ al 

kol derecesi artırılarak tekrar 10 hacimden fazlasına kadar 

alkol ile çalkalanır. 

5- Anetol içeren iki uçucu yağda anetol yüzdesi sap

tanmıştır, karvon içeren bir uçucu yağda karvon yü·zdesi he

saplanmıştır : 

Anetol içeren bir uçucu yağdaki anetol yüzdesi yağın 

donma noktasından hesaplanabilir. Çünkü yağın donma noktası 

terkibindeki anetol miktarına bağ l ıdır (11) • 

Bunun için uçucu yağ donma noktasının altına kadar 

katılaşmasına müsaade etmeden tedricen soğutulur, bu esnada 

bir toz partikülü , bir anetol kristali ile temas , şiddetli 

bir sarsma yada cam çubukla kabın iç yüzeyine sürtme birden 
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kristalizasyona sebebiy~t verir . O sırada termometr ede 

farkedilen bir artış gözlenir . Uçucu yağa batırılmış bulu

nan termometredeki gözlenen en yüksek d~er donma noktası 

kabul edilir . Aşağıdaki tablo belli orandaki saf anetol ve 

saf lirnonen karışımından e l de edilmiş verilere dayanılarak 

hazırlanmıştır (1 1 ) • 

Donma Noktası (oC) Anetol Yüzdesi (%) 

21 ,1 100 

18,6 95 

16 , 3 90 

14 , 0 85 

ll.,6 80 

9,9 75 

8,0 70 

6 , 2 65 

4,0 60 

2,2 55 

Bu değerler kullanılarak bir grafik hazırlandığında , 

donma noktası tayin edilmi ş bir uçucu yağdaki anetol yüzd e 

si grafikten bulunabil ir. 

İncelemiş olduğumuz uçucu yağlardan anasonda (Oleum 

Anisi vulgaris) donma noktasını 16,7°c ve rezenede (Oleurn 

Foeniculi) 3 , 7°c olarak saptadık. Bu değerleri grafikte ye

rine koyduğumuzda elimizdeki anason uçucu yağının% 90 , 5 , 
• 

rezene uçucu yağının % 59 oranında anetol içerdiğini gördük 

(Grafik 1) • 
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% Anetol 

100 

90 ---------------- ------------------------

80 

70 

60 

Donma. noktası 
so ....... ~~~....:...ı.4~~~~-a.._~~~-1~2~~~~,~6_._~~~2~0~~~~-2~2~~ ~o 

GRAFİK 1- Anason ve rezene uçucu yağlarındaki ane
tol miktarı (%) 

----- Anason uçucu yağı 

~·~ Rezene uçucu yağı 

Uçucu yağdaki karvon yüzdesi basit bir formül ile 

kolayca hesaplanabilir: 

x = (a-b) .ıoo 

c 

a = analizi yapılan yağın dansitesi 

b- limonenin dansitesi (0,850) 

c = karvonun dansitesi (0,964) ve limonenin dansitesi 

(0,850) arasındaki fark 

x= karvon yüzdesi 
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Bu .ampirik bir formül olduğu için yaklaşık olarak 

sonuç vermektedir. Sülfit metodu ile karvonun tayini daha 

doğrudur (11) • 

Elimizdeki droglardan dereotu uçucu yağındaki (Oleum 

Anethi) karvon yüzdesini 56,4 olarak hesapladık. 

(0,9143 - 0,850} .100 
= 56,4 

0,964 - 0,850 



V. BULGULAR 



':IABLO ı- Uçucu Yağ Miktarları ve Uçucu Yağların Fiziksel özellikleri 

Drogun !sni Uçucu Yağ Miktarı Refraksi yon !rrleksi Dansitesi Alkolde Çözünürlük Renk 
(100 gr .da ml.) (25°C) (25°C) (::.;oc) 

Fructus Anethi 2,8-3,5 1,491 0,9143 10 k'dan fazla %70'li.k al-
kolde çözürmez, l k %80' ilk Açık sarı 
alkolde hılanıklık ile çö-
zünilr. 

FrUctus Anisi 
vulgaris 2,4 ... 3,ı 1,553 0,9851 10 k'dan fazla %70' ilk al-

kolde çözürmez, Sk %80'lik Soluk sarı 
alkolde çözünür. 

Frucb.ıs Apii 10 k'dan fazla %70'lik ve 
ıraveolentis 1,1-1,6 1,484 o ,8707 80' lik alkolde çözUrımez , 

Sarı 3 k %90' lık alkolde hafif 
bulanıklık ile çözUnlir. 

Fructus Corian::lri o ,35-0 ,45 1,463 0,8736 2 k %70'lik alkolde çözünilr Soluk sarı 

Fructus Cumini 1,8-2,4 1,502 0,9162 2 k %70' lik alkolde çözünür ~yu sarı 

Fructus Dauci 1-1,3 1,492 0,9354 10 k ' dan fazla %70'lik al-
kolde çözünmez, 2 k %80' lik Sarı 

alkfulde çözünür. 

Fructus Foeniculi 1-1,2 1,544 o ,9896 10 k'dan &azla %70'lik alkol-
de çözürınez , 7 k %8 O' lik al-
kolde hafif bulanıklık ile çö- Sarı 

zünür, 1 k %90' lık alkolde 
çözünür. 

Fructus Petroselini 2-3,4 1,520 1,0875 7,5 k %70'lik alkolde çözünür. Soluk sarı 



V 1. SONUC VE TART ISMA 

Bu çalışmada Türkiye ' de geniş olarak yetiftirilen 

Umbellif erae familyasına ait 8 bitki türünün meyvaları 

(Fructus Anethi, Fructus Anisi vulgaris, Fructus Apii 

graveolentis, Fructus Coriandri , Fructus Cumini, Fructus 

Dauci carotae, Fructus Foeniculi , Fructus Petroselini) ele 

alınmıştır. Bunlar halk tarafından baharat, gaz söktürücü, 

midevi veya idrar arttırıcı olarak kullanılmaktadır. Ayrı

ca bazılarının uçucu yağı ilaç terkiplerine koku verici : 

olarak girmektedir. 

Meyvalardan elde edilen uçucu yağların miktarları, 

alkolde çözünürlükleri, refraksiyon indeksleri ve dansite

leri saptanmış ve literatürle karşılaştırılmıştır. Alkolde 

çözünürlükleri, genelde literatürün gösterdi~i miktardan 

daha azında gerçekleşmiştir . Ayrıca rezene uçucu yağının 

refraksiyon indeksi ve yoğunluğu literatür kayı.tları.na gö

re yüksek , rezene uçucu yağı ve kereviz uçucu yağının mikta 

rı ise düşük bulunmuştur. Elde edilen uçucu yağlardan biri 

(Oleurn Petroselini) sudan ağırdır. İncelenen 8 rneyvadan 

3'ü (Fructus Anisi vulgaris, Fructus Coriandri , Fructus 

Foeniculi) 1940 T. K. (TUR 1) ne kayıtlı bulunmaktadır. 

üzerinde çalışılan Türkiye kökenli 8 meyvadan yal 

nız 3 tanesinin (Fructus Anisi vulgaris, Fructus Coriandri , 

Fructus Cumini) taşıdığı uçucu· yağ miktarları ve uçucu yağ

larının özellikleri hakkında bilgi bulunmaktadır (1 , 3, 8) . 

Geri kalan 5 meyvanın (Fructus Anethi, Fructus Apii 

graveolentis, Fructus Dauci carotae, Fructus Pceniculi , 



- 25 -

Fructus Petroselini) taşıdığı uçucu yağ miktarı ve uçucu 

yağlarının fiziksel özellikleri ilk defa bu araştırmada 

saptarunış bulurunaktadır {Tablo 1) • 



vır. öZET 

Bu Çalışmada !stanbul piyasasında satılan Umbelliferae 

familyasına ait . 8 meyva ele alınmıştır . Meyvalardan disti

lasyon yöntemi ile uçucu yağ elde edilmiş ve volümetrik ola

rak miktarları tayin edilmiştir . Sonra elde edilen uçucu 

yağların dansiteleri , refraksiyon indeksleri , alkolde çözü

nürlükleri saptanmıştır. Elde edilen uçucu yağların miktar 

ları az olduğu için yalnızca 3 uçucu yağın (Oleum Anisi 

vu l garis, Oleum Foeniculi , Oleum Anethi) ana bileşiği olan 

maddenin miktarı basit yönt·ern veya formül ile tespit edilmiş

tir . Buradan anetol ve karvonun yüzdesi hesaplanmıştır. Mey

vaların mikroskopik ve kimyasal özellikleri ise literatürden 

yararlana~ak çıkarılmıştır . 

Uzerinde çalışılan Türkiye kökenli 8 me yvadan yalnız 

3 tanesinin (Fructus Anisi vulgaris, Fructus Coriandri, 

Fructus Cumini) taşıdığı uçucu yağ miktarları ve uçucu yağ

larının özellikleri hakkında literatürde bilgi bulunmakta 

dır (1, 3, 8.). Geri kalan 5 meyvanın (Fructu s Anethi , 

Fructus Apii graveolentiş , Fructus Dauci carotae , Fructus 

Foeniculi , Fructus Petroselini) taşıdığı uçucu yağ miktarı 

ve uçucu yağlarının fiziksel özellikleri ilk defa bu araş

tırmada saptanmış bulunmaktadır (Tablo I) . 



V I I I, SUMMARY 

In this study, 8 Umbelliferous fraits, so.ld in !s

tanbul rnarkets were investigated . Volatile oils .were obtained 

frorn these drugs by distillation and their amounts were 

deterrnined volumetrically. Consequently, specific gravities , 

refractive indices, solubility in alcohol of these oils were 

deterrnined. Since the obtained volatile oils were in srnall 

quantities, main constituent of only 3 volatile oils 

( Oleurn Anisi vulgaris, Oleum Foeniculi , Oleum Anethi) could 

be estirnated by a simple method or equation. Then, the 

percentage of anethole and carvone was calculated. Microsco

pical and chemical characters of the fruits were found out 

frorn literature . 

Informations on the content and properties of the 

volatile oils of only 3 of the studied fruits (Fr. Anisi 

vulgaris, Fr . Coriandri, Fr . Cumini) of Turkish origin ·are 

found in the references (1, 3, 8). The remaining fruits 

(Fr. Anethi, Fr. Apii graveolentis , Fr. Dauci carotae, Fr. 

Foeniculi, Fr. Petroselini) were first investigated in this 

research f or their volatile oil content and their physical 

properties (Table 1) • 



IX, FORMOLLER 
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ARAŞTIRILAN DROGLARDAKİ BAŞLICA BİLEŞİKLER 

Linalol 

(Fr. Coriandri} 

Limon en 

(Fr . Anethi 

Fr . Apii graveolentis) 

CHO 

I<urninaldehi t 

(Fr . Curnini) 

a - Terpinen 

(Fr . Coriandri) 

Karvon 

(Fr. Anethi) 

2f - Ter pi.nen 

(Fr. Coriandri) 

CHO 

Dihidro kuminaldehit 

(Fr. Cumini) 

Kurninil alkol 

(Fr. Curnini) 



Anetol 

(Fr. Anisi vulgaris , 

Fr. Foeniculi) 

Foenikulin 

{Fr. P.o enicu li) 

Dauko!l 

(Fr. Dauci carotae} 
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Metilkavikol 

(Fr. Anisi vulgaris, 

Fr. Foeniculi) 

Asaron 

d-.Fenkon 

(Fr . Foeniculi) 

(Fr . Dauci carotae) 

Karotol 

(Fr. Dauci carotae} 



Apiol 

(Fr. Petroselini) 

ci -Selinen 

(Fr. Apii gravedentis) 
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Miristisin 

(Fr. Petroselini) 

e- selinen 

(Fr. Apii graveolentis) 
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